
 

Prefettura di Imperia - Ufficio Territoriale del Governo 
Servizio Contabilità e Gestione Finanziaria 

 

 

Protocollo a margine        
 
OGGETTO: ACQUISTO DI UNO STEMMA OVALE PER IL SETTORE DI POLIZIA DI 

FRONTIERA DI VENTIMIGLIA - DECISIONE A CONTRARRE CON LA DITTA 
MACFACTORY DI ROMA SITA IN VIA FILOTEO ALBERINI, 25 CF: 
08424621004.  

 
 

IL DIRIGENTE S.C.G.F. 
PRESO ATTO CHE: 

 
- in data 4/10/24 con prot. n.38863 è pervenuta nota da parte della Questura di Imperia con cui 

quest’ultima ha comunicato di dover provvedere all’acquisto di un uno stemma ovale per il 
Settore di Polizia di Frontiera di Ventimiglia con unito il preventivo della ditta MACFACTORY 
di Roma sita in Via Filoteo Alberini n.25 -  CF: 08424621004. 
 

- la spesa in oggetto alle condizioni di cui al preventivo agli atti è pari all’importo di Euro 366,00 
Iva inclusa. 

 
VISTI: 

- il r.d. 18 novembre 1923, n. 2440 (Nuove disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla 
contabilità generale dello Stato); 

- il r.d. 23 maggio 1924, n. 827 (Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la 
contabilità generale dello Stato); 

- il Codice Civile ed ogni altra disposizione vigente in materia di contratti di diritto privato, per 
quanto non regolato dalla normativa sopra richiamata; 

 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici”, pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 77 del 31 marzo 2023 – Supplemento Ordinario n. 12. 
 
RICHIAMATI IN PARTICOLARE: 

- l’art. 17, comma 1, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ai sensi del quale prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

- l’art. 17, comma 2, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, che indica che in caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

- l’art. 17, comma 8, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 ai sensi del quale, fermo quanto 
previsto dall’articolo 50, comma 6, l’esecuzione del contratto può essere iniziata, anche prima 
della stipula, se sussistono le ragioni d’urgenza di cui al comma 9. 



 

Prefettura di Imperia - Ufficio Territoriale del Governo 
Servizio Contabilità e Gestione Finanziaria 

 

 
- l’art. 17, comma 9, del  Decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36 secondo il quale l'esecuzione 

d'urgenza è effettuata quando ricorrono eventi oggettivamente imprevedibili, per evitare situazioni 
di pericolo per persone, animali, cose, per l'igiene e la salute pubblica, per il patrimonio storico, 
artistico, culturale, ovvero nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione 
dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a 
soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti dell’Unione europea. 

 
VISTO l’art. 48, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, che disciplina i contratti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea. 
 
VISTO l’art. 49 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 avente ad oggetto il “Principio di rotazione 
degli affidamenti” che al comma 4 testualmente recita: ” In casi motivati con riferimento alla struttura 
del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente 
contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto”. 
 
VISTO l’art.1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., ai sensi del quale “Le 
amministrazioni statali e centrali e periferiche, (…), per gli acquisti di beni e servizi pari o superiore a € 
5.000 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (…)”. 
 
VISTO l’articolo 50, comma 1, lett. b) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ai sensi del quale per 
gli affidamenti diretti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro si può procedere mediante affidamento diretto 
anche senza consultazione di più operatori economici. 
 
DATO ATTO che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 
codice”. 
 
VISTE le Linee Guida n.4 dell'ANAC di attuazione del D. Lgs. n.50/2016, recanti "Procedure per 
l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato, formazione e gestione degli elenchi di operatori economici', approvate dal Consiglio 
dell'Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n.1097 del 26 ottobre 2016, e aggiornate al D. Lgs 19 
aprile 2017, n. 56/2017 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018. 
 
DATO ATTO che in merito alla fornitura di cui all’oggetto non sussistono tra il Dirigente S.C.G.F. e la 
ditta affidataria del servizio elementi riconducibili a potenziali conflitti di interesse ai sensi dell’art.16 del 
D.Lgs. n.36/2023 ed ai sensi dei principi formulati dall’ANAC con le linee guida n.15 (relativamente 
all’abrogato art.42 del D.lgs n.50/2016) che in questa sede si richiamano in quanto compatibili. 

 



 

Prefettura di Imperia - Ufficio Territoriale del Governo 
Servizio Contabilità e Gestione Finanziaria 

 

 
D I S P O N E 

 
- per le motivazioni in premessa esposte che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, di prendere atto di quanto comunicato dalla Questura di Imperia e del preventivo 
redatto dalla ditta MACFACTORY di Roma sita in Via Filoteo Alberini n.25 -  CF: 
08424621004; 
 

 di dare atto che il valore massimo del contratto in euro 366,00 (IVA inclusa); 
 

 di stabilire che il rapporto negoziale sarà sottoscritto secondo le modalità e le condizioni espresse 
in premessa e che sono stati accreditati i fondi da parte del Ministero, pertanto si provvederà a 
richiedere il relativo CIG. 
 

 di dare atto che la spesa di euro 366,00 (IVA inclusa) troverà copertura nell’ambito dell’importo 
che il Ministero dell’Interno ha accreditato sul cap. 7490/01 dell’esercizio finanziario 2024; 
 

 il pagamento verrà disposto: 
a) con l’accreditamento dei fondi già pervenuto da parte del Ministero; 
b) in presenza di regolarità del DURC in fase di liquidazione; 
c) ad avvenuta acquisizione della dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 resa dal suddetto operatore economico dando 
atto che, in caso di inadempienza riguardo la tracciabilità dei flussi finanziari, saranno 
applicate le sanzioni previste dall’art. 6 della L. 136/2010 e dall’art. 7 del D.L. 187/2010; 

 
 di dare atto che in merito alla fornitura di cui all’oggetto non sussistono tra il RUP/Responsabile 

del Servizio e la ditta affidataria del servizio elementi riconducibili a potenziali conflitti di 
interesse ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. n.36/2023 ed ai sensi dei principi formulati dall’ANAC 
con le linee guida n.15 (relativamente all’abrogato art.42 del D.lgs n.50/2016) che in questa sede 
si richiamano in quanto compatibili. 
 

 di trasmettere copia del presente atto alla ditta succitata, ai fini dell’emissione della fatturazione 
elettronica con l’indicazione del CIG in oggetto e intestata a Prefettura di Imperia CF. 
80003950088 – Codice Univoco Ufficio WMYY0J. 

 
IL DIRIGENTE S.C.G.F. 

Marco Gunter 


		2024-10-21T12:47:23+0100
	Marco Gunter




